

Số: 37 /KH-UBND

*Dương Hòa, ngày 22 tháng 7 năm 2020*

**KẾ HOẠCH**  
**Tham gia Hội thi trái ngon Thanh Trà Huế lần II năm 2020**

Căn cứ Thông báo số 1389/TB-SNNPTNT ngày 15 tháng 7 năm 2020 của sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tỉnh Thừa Thiên Huế về việc Tổ chức Hội thi trái ngon Thanh trà Huế lần thứ II năm 2020, UBND xã xây dựng kế hoạch tham gia Hội thi với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Giới thiệu, quảng bá sản phẩm trái ngon Thanh trà Dương Hòa và khuyến khích nhà vườn trồng, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào quy trình, tổ chức sản xuất để tạo ra trái Thanh trà ngon, an toàn phục vụ nhu cầu của thị trường.

**2. Yêu cầu**

Tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân biết để chủ động đăng ký tham gia Hội thi, xã có ít nhất 05 hộ có Thanh trà ngon, đẹp đại diện Thanh trà Dương Hòa tham gia Hội thi.

**II. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN THAM GIA HỘI THI**

**1. Đối tượng**

Là tổ chức, cá nhân sở hữu vườn Thanh trà có diện tích 500m<sup>2</sup> (*Tương đương 12 cây*) trở lên, thanh trà được trồng tại địa bàn xã.

**2. Điều kiện**

- Mẫu trái tham gia dự thi phải có nguồn gốc, lai lịch rõ ràng.
- Có phiếu đăng ký dự thi (*theo mẫu BTC đính kèm*).
- Mẫu trái dự thi được thu hoạch tại vườn thanh trà của mình.
- Mẫu trái tại một vườn chỉ do một nhà vườn sử dụng để tham gia Hội thi.
- Mỗi nhà vườn dự thi nộp 10 quả Thanh trà được thu hái tại vườn của mình và đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Trọng lượng quả đạt 0,8kg đến 1kg, đúng giống, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

+ Hình thức mẫu mã đẹp, không sâu bệnh và có hình dạng đặc trưng của quả Thanh trà Huế (*có tiêu chí chấm điểm kèm theo*).

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian nhận phiếu đăng ký: trước ngày 10/8/2020, tại Trung tâm Khuyến nông tỉnh Thừa Thiên Huế ( số 14- Phùng Hưng, Thành phố Huế).

2. Thời gian Tổ chức Hội thi (dự kiến): Ngày 28 - 29/8/2020, tại phường Thủy Biều, thành phố Huế (*Thời gian Ban tổ chức nhận mẫu dự thi sẽ thông báo sau khi các nhà vườn nộp phiếu đăng ký*).

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Phan Cương – CC.VHXH: Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, có trách nhiệm đôn đốc, nộp phiếu đăng ký cho Ban tổ chức giúp các hộ tham gia Hội thi, cùng đi tham gia Hội thi với các hộ.

2. Hội Nông dân xã: Chủ trì, có trách nhiệm lựa chọn và vận động 05 hộ nông dân đảm bảo điều kiện tham gia Hội thi, cùng đi tham gia Hội thi với các hộ.

3. Các trưởng thôn: Thông báo rộng rãi cho nhân dân biết để các hộ có nhu cầu đăng ký dự thi.

4. Các hộ tham gia Hội thi: Nộp phiếu đăng ký tại đồng chí Phan Cương trước ngày 05/8/2020 để đi nộp cho Ban tổ chức, lựa chọn quả thanh trà đạt tiêu chuẩn và chùi rửa sạch sẽ, đẹp mắt để đi tham gia Hội thi, thời gian hái mẫu sẽ thông báo sau.

### V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ủy ban nhân dân xã chỉ hỗ trợ kinh phí cho 05 hộ xã chọn đi tham gia Hội thi: **400.000/hộ x 05 hộ = 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng chẵn)**

- Các hộ khác có nhu cầu đi tham gia Hội thi tự chủ động về kinh phí.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị các ban ngành liên quan phản ánh kịp thời về UBND xã biết để chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch tham gia Hội thi trái ngon Thanh trà Huế lần thứ II năm 2020. UBND xã Dương Hòa đề nghị các đoàn thể liên quan tích cực phối hợp, các Trưởng thôn, các đồng chí được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy;
- TTHĐND xã;
- UBMTTQ và đoàn thể xã;
- CT và PCT UBND xã;
- Các Trưởng thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Cửu Ngọc**

